
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

valor:  R$ 2.000,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
objetivo de aquisição de fralda geriátrica para a UAPI S. Gabriel, conforme 
orientado pela Gestão de Patrimônio.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 15 de
JULHO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 561629

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO 30/2019/SEASTER
Processo nº 2020/113778
Objeto: Rescisão amigável do contrato nº 30/2019/SEASTER, tem como 
objeto a aquisição de equipamentos de informática, a fi m de atender a 
demanda do Convênio nº 36/2017, SICONV nº 854036/2017.
Pregão Eletrônico  Nº 10/2019 - SEASTER.
Data da rescisão: 15/07/2020
Contratado: P.R.B. QUINTO MATOS
CNPJ: 31.405.857/0001-15
End: Tv. Lomas Valentinas, N° 450 Altos, CEP: 66080-32, Belém-Pará
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 561745

PORTARIA Nº 612/2020 – SEASTER, 14 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de 
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade 
a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2020/473104
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual de 10% 
(dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver 
atividade em ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre 
a matéria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de julho de 2020.
Nome:MARCIO CEZAR SILVA DE SOUSA
MATRICULA:5912267
FUNÇÃO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DAS/UAPI Lar da
Providência
A CONTAR DO DIA 01/06/2020

Protocolo: 561639
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 427 DE 13 DE JULHO DE 2020, 
Servidor RUBENS DINIZ FERREIRA, Matricula 57195198/1, Cargo 
MONITOR, Triênio 05.02.2009/2012, Período 21.07.2020 a 19.08.2020, 
Dias 30 (trinta);
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 561710
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 23/GECON DE 14 DE JULHO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o despacho da GERAD, no protocolo n° 2020/492205, de 
14/07/2020.

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ELIANE FRANCO COELHO FALCÃO Mat: 
54189641/1, EM SUBSTITUIÇÃO ao servidor KILDERY ALEXANDRE DO 
VALE COSTA para atuar como fi scal do contrato 01/2016, fi rmado com a 
empresa CLARO S.A., CNPJ: 10.432.544/0001-47, a contar de 10/07/2020.
II – DESIGNAR o servidor PEDRO PAULO PINTO DE LIMA Mat: 54195998/1 
para atuar como suplente do fi scal do referido contrato.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 24/GECON DE 14 DE JULHO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o despacho da DAF, no protocolo n° 2020/489733, de 
14/07/2020.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor BRENO CÉSAR PEREIRA DA SILVA Mat: 5952932/1, 
EM SUBSTITUIÇÃO à servidora MARIETE CRISTINA AMOEDO MONTENEGRO 
Mat: 7009646/2 para atuar como fi scal do contrato 10/2017, fi rmado com 
a empresa JOSE RIBEIRO JUNIOR & CIA LTDA, CNPJ: 83.764.381/0001-
02, a contar de 14/07/2020.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 25/GECON DE 14 DE JULHO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o despacho da DAF, no protocolo n° 2020/489733, de 
14/07/2020.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor BRENO CÉSAR PEREIRA DA SILVA Mat: 5952932/1, 
EM SUBSTITUIÇÃO à servidora MARIETE CRISTINA AMOEDO MONTENE-
GRO Mat: 7009646/2 para atuar como fi scal do contrato 10/2017, fi rma-
do com a empresa BIO CONTROL AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA-EPP CNPJ: 
25.151.802/0001-23, a contar de 14/07/2020.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 561525

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°10/2019-FASEPA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 043/2018- CLC/PGE/AP

Parecer Jurídico nº 130-2020/ PROJUR-FASEPA.
Data da assinatura: 14/07/2020; Vigência: 15/07/2020 a 14/07/2021.
Justifi cativa: das Cláusulas terceira e décima terceira do Contrato Adminis-
trativo nº. 10/2019, que tratam do valor e vigência do referido contrato, 
conforme previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93, art.57, & 1° 
e seus incisos;
O valor correspondente ao período aditado será de R$ 1.204.200,00 (Um 
milhão, duzentos e quatro mil  e duzentos reais).
Contratado NEW LINE SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA., CNPJ nº 
00.555.766/0001-32, com sede na Rua 86, nº 389, Setor Sul, na cidade 
de Goiânia, Estado de Goiás, CEP :74.083-330
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 561744
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°425/2020 DE 13 DE JULHO 2020
TRANSFERIR gozo de férias Regulamentares dos servidores abaixo rela-
cionados:

PROCESSO NOME TRANSFERENCIA PORTARIA Nº DOE

2020/480797 Andre Luiz Amaral Brito De: 01/07/2020 a 30/07/2020 346/2020 34244 de 
04/06/2020Para: 13/07/2020 a 11/08/2020

Ordenador responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Protocolo: 561695


